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PREDLOG

ZAKON

O POREZU NA NEPOKRETNOSTI

Opste odredbe

Clan 1

Ovim zakonom ureduju se osnovni elementi poreza na nepokretnosti.
Porez na nepokretnosti uvodi jedinica lokalne samouprave svojim

propisom.

Clan 2

Prihodi od poreza na nepokretnosti pripadaju jedlnici lokalne
samouprave na cljoj teritoriji se nalazi nepokretnost.

Predmet oporezivanja

Clan 3

Porez na nepokretnosti placa se na nepokretnosti koje se nalaze na
teritoriji Crne Gore, a koje nijesu izuzete ovim zakonom.

Nepokretnostima iz stava 1 ovog ciana smatraju se:
zemljiste (gradevinsko, sumsko, poljoprivredno i ostalo),
gradevinski objektl (poslovni, stambeni, stambeno-posiovni,

objekti u izgradnji, pomocni, nepokretni privremeni objekti i drugi objekti),
posebni djeiovi stambene zgrade (stanovi, poslovne prostorije,

podrumi, nestambeni prostori, garaze, odnosno garazna mjesta i dr.).
Zgrade i drugi gradevinski objekti koji su u odvojenom viasnistvu od

zemljista, kao i stambene i poslovne jedlnice zgrada mogu se zasebno
oporezivati.

Poreski obveznik

Clan 4

Obveznik poreza na nepokretnosti je vlasnik nepokretnosti upisan u
katastru nepokretnosti, odnosno drugoj evidenciji nepokretnosti (poslovne
knjige, registri, notarski zapisi i dr.) na dan 1. januara godine za koju se porez
utvrduje.

Ako vise lica ima susvojinu na istoj nepokretnosti, obveznik poreza na
nepokretnosti je svako od tih lica srazmjerno svom udjeiu.

Ako vise lica ima zajednidku svojinu na istoj nepokretnosti, svako od tih
lica je obveznik poreza na nepokretnosti u jednakim djelovima.



Izuzetno od stava 1 ovog clana, ako je vlasnik nepokretnosti nepoznat,
nije odreden ill je preminuo, odnosno, prestao da postoji, obveznik poreza na
nepokretnosti je korisnik te nepokretnosti.

Obveznik poreza na nepokretnosti za gradevinski objekat ill poseban
dio stambene zgrade koji nije upisan u katastar nepokretnosti je lice koje je
izvrsilo prijavu gradenja, vlasnik zemljista kada nije izvrsena prijava gradenja,
i vlasnik odnosno korisnik bespravno Izgradenog objekta na zemljistu u
drzavnoj svojini ill ako se u postupku utvrdlvanja poreza na nepokretnosti ne
dokaze drugacije. UkoIIko je prijavu gradenja podnljelo vise lica obveznik
poreza na nepokretnosti je svako od tih lica u jednakim djeiovima , sem ako
ugovorom nije drugacije odredeno.

Obveznik poreza na nepokretnosti koje su stecene na osnovu ugovora
0 fiducijarnom prenosu prava svojine, odnosno ugovora o finansijskom
lizingu.za period trajanja ugovora, je fiducijarni prenosilac prava svojine,
odnosno primalac lizinga.

U slucaju rasklda ugovora iz stava 5 ovog clana , obveznik poreza na
nepokretnosti je fiducijarni primalac prava svojine, odnosno davalac lizinga.

Izuzetno od stava 1 ovog clana, obveznik poreza na nepokretnosti je i
korisnik nepokretnosti u drzavnoj svojini koji je u katastru nepokretnosti
upisan kao nosilac prava korlscenja i trajnog koriscenja nepokretnosti, osim
prava koriscenja nepokretnosti po osnovu dugorocnog zakupa.

Poreska osnovica

Clan 5

Osnovica poreza na nepokretnosti je trzisna vrijednost nepokretnosti.
Trzlsnu vrijednost nepokretnosti predstavija vrijednost te nepokretnosti

na dan 1. januara godine za koju se porez utvrduje.

Kriterijumi za odredivanje trzisne vrijednosti nepokretnosti

Clan 6

Osnovni kriterijumi za odredivanje trzisne vrijednosti nepokretnosti su:
1) prosjecna trzisna cijena m^ nepokretnosti;
2) namjena nepokretnosti;
3) veliclna nepokretnosti;
4) mjesto gdje se nepokretnost nalazi;
5) kvaiitet nepokretnosti i
6) drugi elementi koji mogu imati uticaja na trzlsnu vrijednost

nepokretnosti.
Blize kriterijume i metodologiju za odredivanje trzisne vrijednosti

nepokretnosti propisuje Vlada Crne Gore (u daljem tekstu: Vlada), na predlog
organa drzavne uprave nadleznog za poslove finansija (u daljem tekstu:
Minlstarstvo).

Metodologija iz stava 2 ovog clana uskladuje se sa trzisnim usiovima,
a najmanje jedanput u tri godine.



Nastanak poreske obaveze

Clan 7

Obaveza po osnovu poreza za nepokretnosti nastaje 1. januara godine
za koju se porez utvrduje.

Trzisnu vrijednost nepokretnosti iz stava 1 ovog clana odreduje organ
lokalne uprave nadlezan za poslove utvrdivanja, naplate I kontrole lokalnih
javnih prihoda (u daljem tekstu: nadleznl organ lokalne uprave).

Radi utvrdivanja nastanka poreske obaveze, notari, sudovi I drug!
drzavnl organi duzni su da jedinici lokalne samouprave, na cljem se podrucju
nalazi nepokretnost, dostave isprave (ugovore, odiuke I dr.) na osnovu kojih
se stice, odnosno mljenja svojina na nepokretnosti, u roku od 10 dana, od
dana zakljucenja ugovora ill drugog pravnog posia, odnosno u roku od 10
dana, od dana pravosnaznosti odiuke.

Clan 8

U slucaju nastanka stete na nepokretnostima usied vise sile (suse,
poplave, pozara, zemljotresa...), nadlezni organ lokalne uprave moze, sam ill
na zahtjev poreskog obveznika, izvrsiti ponovnu procjenu trzisne vrijednosti
nepokretnosti iz clana 7 ovog zakona.

Poreske stope

Clan 9

Stopa poreza na nepokretnosti je proporcionalna I iznosi od 0.25% do
1,00% trzisne vrijednosti nepokretnosti.

Clan 10

Stopa poreza na nepokretnosti, Izuzetno od clana 9, iznosi:
1) za sekundarni stambeni objekat, odnosno stan od 0,3% do 1,5%
2) za bespravni objekat:

- kojim se rjesava stambeno pitanje od 0,3% do 1,5%;
- kojim se ne rjesava stambeno pitanje od 0,3% do 2%;

3) za neizgradeno gradevinsko zemljiste od 0,3% do 5%.

Clan 11

Sekundarnim stambenim objektom, u smislu ovog zakona, smatra se
stambeni objekat, odnosno stan koji nije prebivallste ill mjesto stalnog
boravka poreskog obveznika.

Sekundarnim stambenim objektom, u smislu ovog zakona, smatra se i
stambeni objekat odnosno stan u vlasnlstvu pravnog lica.

Sekundarnim stambenim objektom, u smislu ovog zakona, ne smatra
se stambeni objekat, odnosno stan poreskog obveznika kojem je to jedini
stambeni objekat, odnosno stan na teritoriji Crne Gore, pod usiovom da
obaveznik ima prijavljeno prebivaliste, odnosno stain! boravak na teritoriji
Crne Gore. .



Poreske olaksice

Clan 12

Porez na nepokretnosti na stambenom objektu, odnosno stanu koji je
prebivaliste ili mjesto stalnog boravka poreskog obveznika, umanjuje se za
20% za poreskog obveznika I po 10% za svakog clana njegovog
domacinstva, a najvlse do 50% poreske obaveze.

2a ugostiteljski objekat koji se nalazi u zoni priorltetnog turistickog
lokaliteta, u skladu sa propisom Vlade, poreska stopa moze se umanjiti u
odnosu na poresku stopu utvrdenu u skladu sa clanom 9 ovog zakona, i to za
ugostiteljski objekat:

- kategorije 4*'*' do 30%;
- kategorije preko 4'*" do 70%.
Za nepokretnosti ciji je vlasnik III korlsnik lice uplsano u registar

poljoprlvrednlh proizvodaca, pravno lice i preduzetnik koji se bavl
prolzvodnjom, doradom, pakovanjem ill preradom poljoprlvrednlh prolzvoda
prolzvedenlh u Crnoj Gorl, a koje se korlste za obavljanje ove djelatnosti,
poreska stopa moze se umanjiti u odnosu na poresku stopu utvrdenu u
skladu sa clanom 9 ovog zakona do 90% poreske obaveze.

Poreska oslobodenja

Clan 13

Porez na nepokretnosti ne placa se na:
1) nepokretnosti u drzavnoj svojini, koje korlste drzavni organi,

organlzacije I sluzbe, organi jedinlce lokalne samouprave i organizaclje koje
obavljaju javnu sluzbu za funkclje za koje su osnovane;

2) nepokretnosti u vlasnlstvu Centralne banke Crne Gore;
3) nepokretnosti u vlasnistvu ili koje koriste akreditovana

konzularna I diplomatska predstavnistva, ako se nepokretnosti korlste u te
svrhe i pod usiovom reciprociteta;

4) nepokretnosti u vlasnlstvu medunarodnih organizacija, ako je
tako predvldeno sporazumom;

5) nepokretnosti koje su u skladu sa zakonom proglasene
spomenlclma kulture osim ako se korlste za stanovanje;

6) nepokretnosti u vlasnlstvu vjerskih organizacija koje se korlste
za vjerske potrebe;

7) nepokretnosti u vlasnistvu nevladlnlh organizacija koje se
korlste za funkclje za koje su osnovane;

8) javne puteve, ullce, trgove i parkove, luke, zeljeznicke pruge i
aerodrome, zastlcene I zastitne sume I nacionalne parkove.

Oslobodenja Iz stava 1 ovog clana ostvaruju se pod usiovom da se
nepokretnosti ne koriste za sticanje prihoda na trzistu.

Porez na nepokretnosti ne placa se na gradevlnske objekte i posebne
djelove stambene zgrade u svojini fizickog lica kao investitora, koji nljesu
namljenjeni za dalju prodaju i koji se u katastru nepokretnosti vode kao
..objektl u Izgradnji" do 31.decembra godlne u kojoj istice rok za zavrsetak



radova upisan u G listu katastra nepokretnosti, odnosno do 31.decembra
godine u kojoj istice pet godina od ponosenja prijave gradenja za objekte za
koje u G listu katastra nepokretnosti nije unijet rok za zavrsetak radova.

Porez na nepokretnosti ne placa se na gradevlnske objekte i posebne
djelove stambene zgrade u svojini investitora koji se u poslovnim knjigama
iskazuju kao "investicije u toku" ill "zaiihe gotovih proizvoda" i koji su
namijenjeni za dalju prodaju, do 31.decembra godine u kojoj isticu tri godine
od dana podnosenja prijave gradenja.

Pravo na poresko oslobodenje iz stava 4 ovog clana moze ostvariti
pravno ill fizicko lice za koje je kao djelatnost u Centralnom registru privrednih
subjekata upisana izgradnja stambenih 1 nestambenih zgrada i koje je
upisano u katastru nepokretnosti kao vlasnik nepokretnosti, sa osnovom
sticanja ..gradenje"."

Porez na nepokretnosti ne placa se u slucaju kad ukupna poreska
osnovica za sve nepokretnosti odredenog poreskog obveznika ne prelazi
Iznos 5.000 Eura I ako se ta nepokretnost ne korlsti za sticanje prihoda.

Poreski period

Clan 14

Period za utvrdivanje poreza na nepokretnosti je kalendarska godina.

Utvrdivanje I placanje poreza

Clan 15

Porez na nepokretnosti utvrduje se rjesenjem nadleznog organa
lokalne uprave do 30. aprila tekuce godine.

Porez na nepokretnosti poreski obveznik placa u dvije jednake rate,
od kojih prva dospijeva 30. juna, a druga 31. oktobra godine za koju se porez
utvrduje.

Poreska prijava

Clan 16

Vlasnik nepokretnosti, odnosno korlsnik iz clana 4 ovog zakona,
nepokretnosti duzan je da, u roku od 30 dana, od dana sticanja nepokretnosti,
nadleznom organu lokaine uprave podnese poresku prijavu za utvrdivanje
poreza na nepokretnosti za tu godinu.

Obveznik poreza na nepokretnosti koji vodi poslovne knjige duzan je
da nadleznom organu lokalne uprave do 31. marta kalendarske godine,
podnese poresku prijavu za utvrdivanje poreza za tu godinu.

Ako se nepokretnost nalazi na teritorljl dvije ill vise jedinica lokalne
samouprave, poreski obveznik, u skladu sa st. 1 i 2 ovog clana, podnosi
poreske prijave nadleznim organlma lokalne uprave tih jedinica lokalne
samouprave.

Poreski obveznik je duzan da u poresku prijavu unese tacne I potpune
podatke za utvrdivanje poreza na nepokretnosti.



Oblik i sadrzinu prijave iz stava 1 ovog clana, utvrduje nadlezni organ
lokalne uprave.

Obaveze organa nadleznog za nekretnine

Clan 17

Organ drzavne uprave nadlezan za nekretnine duzan je da podatke o
svojini na nepokretnostlma na dan 1. januara tekuce godlne, koji se vode kod
tog organa, nadlezncm organu lokalne uprave dostavi do 31. januara tekuce
godlne.

Obaveze jedlnice lokalne samouprave

Clan 18

Jedinica lokalne samouprave duzna je da:
1) odreduje trzisnu vrijednost nepokretnosti;
2) odreduje stope poreza na nepokretnosti;
3) vrsi poslove utvrdlvanja, kontrole I naplate poreza na

nepokretnosti;
4) vodi registar oporezivlh nepokretnosti;
5) redovno usaglasava stanje svog registra nepokretnosti sa

registrom nepokretnosti koji vodi organ drzavne uprave nadlezan za
nekretnine;

6) MInistarstvu dostavija podatke koji se odnose na utvrdlvanje i
naplatu poreza na nepokretnosti, po potrebi, a najmanje jedanput godisnje.

Mlnlstarstvo proplsuje oblik i sadrzinu registra iz stava 1 tacka 6 ovog
clana.

Nadzor

Clan 19

Nadzor nad sprovodenjem ovog zakona vrsi Minlstarstvo.

Shodna primjena propisa

Clan 20

U pogledu poreskog postupka I drugih pitanja koja posebno nljesu
uredena ovim zakonom (zaibeni postupak, Inspekcijski nadzor, prinudna
naplata, kamata, jemstvo...) shodno se primjenjuju odredbe zakona kojim je
ureden poreski postupak.

Kaznene odredbe

Clan 21

Novcanom kaznom od 2.000 eura do 6.000 eura kaznice se za

prekrsaj notar ako jedinici lokalne samouprave na cljem se podrucju nalazi
nepokretnost, ne dostavi isprave (ugovore, odiuke I dr.) na osnovu kojih se



stice, odnosno mijenja svojina na nepokretnosti, u roku od deset dana od
dana zakljucenja ugovora Hi drugog pravnog posia, odnosno u roku od deset
dana od dana kada je odiuka postala pravosnazna (clan 7 stav 3).

Clan 22

Novcanom kaznom od 250 aura do 1.000 eura kaznice se za prekrsaj
odgovorno lice u sudu ili drzavnom organu ako jedinici lokalne samouprave
na cijem se podrucju nalazi nepokretnost, ne dostavi isprave (ugovore, odiuke
1 dr.) na osnovu kojih se slice, odnosno mijenja svojina na nepokretnosti, u
roku od deset dana od dana zakljucenja ugovora ill drugog pravnog posIa,
odnosno u roku od deset dana od dana kada je odIuka postala pravosnazna
(clan 7 stav 3).

Clan 23

Novcanom kaznom od 2.000 eura do 20.000 eura kaznice se za

prekrsaj poreski obveznik-pravno lice, ako:
1) ne plati poresku obavezu u dvije jednake rate i to prvu do 30.

juna a drugu do 31. oktobra godine za koju se porez utvrdjuje (clan 15 stav
2):

2) nadleznom organu lokalne uprave, kao vlasnik nepokretnosti, ne
podnese poresku prijavu za utvrdivanje poreza u roku od 30 dana od dana
sticanja nepokretnosti (clan 16 stav 1);

3) nadleznom organu lokalne uprave ne podnese poresku prijavu
za utvrdivanje poreza za tu godinu, do 31. marta kalendarske godine (clan 16
stav 2):

4) za nepokretnost koja se nalazi na teritoriji dvije ili vise jedlnica
lokalne samouprave ne podnese poreske prijave u skladu sa clanom 16 st. 1 i
2 ovog zakona nadieznim organima lokalne uprave tih jedinica lokalne
samouprave (clan 16 stav 3);

5) u poresku prijavu ne unese tacne i potpune podatke za
utvrdivanje poreza na nepokretnosti (clan 16 stav 4).

Za prekrsaj iz stava 1 ovog clana kaznice se 1 odgovorno lice u
pravnom lieu novcanom kaznom od 250 eura do 2.000 eura.

Clan 24

Novcanom kaznom od 500 eura do 3.000 eura kaznice se za prekrsaj
poreski obveznik - preduzetnik ako:

1) ne plati poresku obavezu u dvije jednake rate i to prvu do 30.
juna a drugu do 31. oktobra godine za koju se porez utvrduje (clan 15 stav 2);

2) nadleznom organu lokalne uprave, kao vlasnik nepokretnosti,
ne podnese poresku prijavu za utvrdivanje poreza u roku od 30 dana, od
dana sticanja nepokretnosti (clan 16 stav 1);

3) nadleznom organu lokalne uprave ne podnese poresku prijavu
za utvrdivanje poreza za tu godinu, do 31 marta kalendarske godine (clan 16
stav 2);

4) za nepokretnost koja se nalazi na teritoriji dvije ili vise jedinica
lokalne samouprave ne podnese poreske prijave u skladu sa clanom 16 st. 1 I



2 ovog zakona nadleznim organima lokalne uprave tih jedinica lokalne
samouprave (clan 16 stav 3);

5) u poresku prijavu ne unese tacne i potpune podatke za
utvrdivanje poreza na nepokretnosti (clan 16 stav 4).

Clan 25

Novcanom kaznom od 250 eura do 2.000 eura kaznice se za prekrsaj
fizicko lice, ako:

1) ne plat! poresku obavezu u dvije jednake rate I to prvu do 30.
juna a drugu do 31. oktobra godine za koju se porez utvrduje (clan 15 stav 2);

2) nadleznom organu lokalne uprave, kao vlasnik nepokretnosti,
ne podnese poresku prijavu za utvrdivanje poreza u roku od 30 dana, od
dana sticanja nepokretnosti (clan 16 stav 1);

3) za nepokretnost koja se nalazi na teritoriji dvije ili vise jedinica
lokalne samouprave ne podnese poreske prijave u skladu sa clanom 16 st. 1 i
2 ovog zakona nadleznim organima lokalne uprave tih jedinica lokalne
samouprave (clan 16 stav 3);

4) u poresku prijavu ne unese tacne i potpune podatke za
utvrdivanje poreza na nepokretnosti (clan 16 stav 4).

Propisi za sprovodenje zakona

Clan 26

Propisi za sprovodenje ovog zakona donijece se najkasnlje u roku od
sest mjeseci od dana stupanja na snagu ovog zakona.

Prelazne odredbe

Clan 27

Odredbe clana 10 stav 1 tacka 2 ovog zakona primjenjivace se do
dana stupanja na snagu opstinskog propisa o utvrdivanju naknade za
koriscenje prostora za bespravne objekte za teritorlju opstine za koju se
donosi.

Clan 28

Odredbe clana 13 stav 3 ovog zakona, za gradevinske objekte za koje
je donijeto rjesenje o izdavanju gradevinske dozvole u skladu sa Zakonom o
uredenju prostora i izgradnji objekata (..Suzbeni list CG" br. 51/08, 34/11,
35/13 i 33/14), primjenjivace se u roku od pet godina od dana pravosnaznosti
rjesenja o izdavanju gradevinske dozvole.

Odredbe clana 13 stav 4 ovog zakona, za gradevinske objekte za koje
je donijeto rjesenje o izdavanju gradevinske dozvole u skladu sa Zakonom o
uredenju prostora i izgradnji objekata („Suzbeni list CG" br. 51/08, 34/11,
35/13 1 33/14), primjenjivace se u roku od tri godine od dana pravosnaznosti
rjesenja o izdavanju gradevinske dozvole.



Zavrsne odredbe

Clan 29

Danom stupanja na snagu ovog zakona prestaju da vazi Zakon o
porezu na nepokretnosti (..Sluzbeni list RCG", br. 65/01 i 69/03 i ..Sluzbeni list
CG"br. 75/10, 9/15 144/17).

Clan 30

Ovaj zakon stupa na snagu danom objavljlvanja u „Sluzbenom llstu
Crne Gore" a primjenjlvace se od 1. januara 2019. godine.



OBRAZLOZENJE

I USTAVNI OSNOV ZA DONOSENJE ZAKONA

Ustavni osnov za donosenje ovog zakona sadrzan je u clanu 16 tacka 5
Ustava Crne Gore, kojim je propisano da se zakonom ureduju druga pitanja
od interesa za Crnu Goru.

II RAZLOZI ZA DONOSENJE ZAKONA

Osnovni razlog za donosenje ovog zakona je rjesenje Ustavnog suda o
pokretanju postupka u predmetu U-l br.12/15,od 25.12.2017 godine.
Naime, Skupstini Crne Gore je dana 28.02.2018.godine na odgovor
dostavljeno Rjesenje Ustavnog suda o pokretanju postupka za ocjenu
ustavnosti odredaba cl.9a. 9b, clana 9d stav 2 alineja 3, clana 9e 1 9f I clana
10 stav 4 i 5 Zakona o porezu na nepokretnosti ("81.list RCG" br.65/01 I "SI.list
CG"br.75/10, 9/15 i 44/17).
Skupstina Crne Gore je dana 19.03.201 S.godine, na predlog Zakonodavnog
odbora, usvojila Misljenje sa predlogom odgovora Ustavnom sudu, kojim je
predlozeno da Ustavni sud Crne Gore, shodno clanu 62 Zakona o Ustavnom
sudu , sest mjeseci zastane sa postupkom u ovom predmetu.
Kako je shodno navedenom clanu 62 Zakona o Ustavnom sudu propisano da
donosilac akta u roku koji odredi Ustavni sud moze otkloniti uocene
neustavnosti i nezakonitosti, to je pri Skupstini Crne Gore, kao donosiocu
predmetnog akta, formirana radna grupa sastavljena od predstavnika
Skupstine Crne Gore i Vlade Crne Gore, koja je radila na donosenju
predmetnog akta. Imajuci u vidu da su radnu grupu ciniie 1 predstavnice
Zajednice opstina, u toku izrade predloga akta, razmatrane su i sugestije
predstavnica Zajednice opstina, a koje su ukazivale na odredene nedostatke
uocene prilikom primjene zakona.

III OBJASNJENJE OSNOVNIH PRAVNIH INSTITUTA

Clan 1,213- Ovim odredbama definisano je da porez na nepokretnosti
uvodi jedinica lokalne samouprave svojim propisom.da prihodi od poreza na
nepokretnosti pripadaju jedinici lokalne samouprave na cljoj teritoriji se nalazi
nepokretnost, kao i predmet oporezivanja.

Clan 4 - Ovom odredbom definlse se ko su obveznici poreza na
nepokretnosti

Clan 5 - Ovom odredbom definise se poreska osnovlca.

Clan 6 - Odredbama ovog clana utvrdeni su kriterijumi za odredivanje trzisne
vrijednosti nepokretnosti, kao i propisano da blize kriterijume i metodologiju
za odredivanje trzisne vrijednosti nepokretnosti propisuje Vlada Crne Gore.
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Clan 7 1 8- Ovim odredbama definlse se nastanak poreske obaveze,
odreduje organ lokalne uprave kojl utvrduje trzisnu vrljednost nepokretnosti,
kao i, u ciiju potpunog i kvalitetnog oporezivanja nepokretnosti, obezbjeduju
usiovi za formiranje adekvatne baze podataka.

Clan 9, 10 i 11 - Ovim odredbama utvrdena je stopa poreza na nepokretnosti
koja je proporclonalna 1 iznosi od 0,25% do 1,00% trzlsne vrijednosti
nepokretnosti, kao i utvrdene stope za sekundarni stambeni objekat,
bespravni objekat 1 neizgradeno gradevinsko zemljiste koje mogu biti vise u
odnosu na stopu definisanu clanom 9. Definisan je 1 pojam sekundarnog
stambenog objekta, u smislu ovog zakona, kojim se smatra stambeni
objekat, odnosno stan koji nije prebivaliste ill mjesto stalnog boravka
poreskog obveznika.
Odredbe ovih clanova su rezultat usaglasenosti sa razlozima koje je dao
Ustavni sud u svom Rjesenju o pokretanju postupka za ocjenu ustavnosti i to
kako u pravno tehnickom smislu , tako i materijalnom.

Clan 12 - Ovom odredbom definisane su poreske olaksice za: stambeni
objekat, odnosno stan koji je prebivaliste ili mjesto stalnog boravka poreskog
obveznika; ugostiteljski objekat koji se nalazi u zoni prioritetnog turistickog
lokaliteta, u skladu sa propisom Vlade; i nepokretnosti ciji je vlasnik ili korisnik
lice upisano u registar poljoprlvrednih proizvodaca, pravno lice i preduzetnik
koji se bavi proizvodnjom, doradom, pakovanjem ili preradom poljoprlvrednih
proizvoda proizvedenih u Crnoj Gori, a koje se koriste za obavljanje ove
djelatnosti.sto je jednim dijelom I rezultat usaglasavanja sa navedenim
Rjesenjem Ustavnog suda.

Clan 13 - Ovom odredbom proplsana su poreska oslobodenja.s tim sto su , u
skladu sa ukazivanjem Ustavnog suda, pojedine odredbe precizirane i
usaglasene sa Zakonom o planiranju prostora i izgradnji objekata.

Clan 14 - Ovom odredbom definisan je period za utvrdivanje poreza na
nepokretnosti a koji je kalendarska godina.

Clan 15 - Ovom odredbom definisano je utvrdivanje 1 placanje poreza, koji se
utvrduje do 30. aprila tekuce godine a moze se platiti u dvije jednake rate.

Clan 16 - Ovom odredbom definisan je dio kojl se odnosi na poresku prijavu,
obaveza njenog podnosenja za utvrdiavnje poreza na nepokretnost, obaveza
unosenja tacnih i potpunih podataka, kao i obaveza da nadlezni organ lokalne
uprave utvrdi oblik 1 sadrzinu poreske prijave.

Clan 17118- Ovim odredbama propisane su obaveze organa drzave uprave
nadleznog za nekretnine, odnosno, obaveze jedinlce lokalne samouprave.
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Clan 19 i 20 - Ovim odredbama definisano je nadzor nad sprovodenjem
zakona vrsi ministarstvo nadlezno za poslove finansija, odnosno, shodna
primjena propisa.

Clan 21 do 25 - Ovim odredbama definisane su kazne za: notara i odgovorno
lice u sudu III drzavnom organu ako jedinici lokalne samouprave na cijem se
podrucju nalazi nepokretnost, ne dostavi Isprave na osnovu kojih se stice,
odnosno mijenja svojina na nepokretnost!; poreske obveznike (poreski
obveznik - pravno lice, poreski obveznik - preduzetnik I fizicko lice).

Clan 26 - Ovom odredbom definisano je donosenje propisa za sprovodenje
zakona u roku od 6 mjeseci od dana stupanja na snagu ovog zakona.

Clan 27 I 28 - Ovim clanovima definisane su prelazne odredbe koje se
odnose na primjenu: odredbe clana 10 stav 1 tacka 2 ovog zakona do dana
stupanja na snagu opstinskog propisa o utvrdivanju naknade za koriscenje
prostora za bespravne objekte za teritorlju opstine za koju se donosi; odredbe
clana 13 st. 3 1 4 koje se odnose na porez na nepokretnost! na gradevinske
objekte I posebne djelove stambene zgrade u svojini fizickog lica kao
investitora, kojl nijesu namijenjeni za dalju prodaju 1 koji se u katastru
nepokretnost! vode kao „objekt! u izgradnji", odnosno, porez na nepokretnost!
na gradevinske objekte i posebne djelove stambene zgrade u svojini
investitora koji se u poslovnim knjigama iskazuju kao "investicije u toku" ili
"zaiihe gotovih proizvoda" i koji su namijenjeni za dalju prodaju.

Clan 29 i 30 - Ovim clanovima definisane su zavrsne odredbe koje se odnose
na prestanak vazenja Zakona o porezu na nepokretnost („Sluzbeni list RCG",
br. 65/01 i 69/03, "Sluzbeni list CG" br. 75/10, 9/15 i 44/17), kao i primjena
zakona od 1. januara 2019. godine.

IV RAZLOZ! ZA SKRACENI POSTUPAK

Osnovnl razlog za donosenje ovog zakona je rjesenje Ustavnog suda o
pokretanju postupka u predmetu U-I br.12/15,od 25.12.2017 godine. Kako je
shodno Zakonu o Ustavnom sudu Skupstin! dat rok od 180 dana za
otklanjanje uocenih neustavnost! ! nezakonitosti, kao i da je primjena
predvidena za 1. januar 2019. godine, predlazemo da Skupstina Crne Gore,
shodno clanu 151 Poslovnika Skupstine, Predlog Zakona o porezu na
nepokretnost! donese po skracenom postupku.

IV USAGLASENOST SA EVROPSKIM ZAKONODAVSTVOWi I

POTVRDENIWl WIEDUNARODNIM KONVENCIJAIWA

Predmetnim zakonom nije potrebno vrsiti usaglasavanje sa evropskim
zakonodavstvom i medunarodnim konvencijama.
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V FINANSIJSKA SREDSTVA KOJA JE POTREBNO OBEZBIJEDITI ZA

SPROVODENJE ZAKONA SA PROCJENOM EFEKATA PRIMJENE OVOG

ZAKONA

Za sprovodenje ovog zakona nije potrebno obezbjedivati dodatna sredstva iz
Buzeta Crne Gore.
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